
D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



 
 
 
 
 
DECRETO Nº 018, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
 
Abre crédito suplementar no valor de R$ 
1.035.000,00 (um milhão trinta e cinco mil reais) 
para reforço das dotações consignadas no 
orçamento vigente, e dá providências correlatas. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas e nos termos do §1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964 e pelo art. 47, incisos XVI, da Lei Orgânica Municipal; com fundamento do 
artigo 8º inciso IV da Lei nº 3.380, de 30 de dezembro de 2021. 

 
CONSIDERANDO o limite correspondente a 15% (quinze por cento) de suplementação 

da despesa fixada nos orçamentos fiscal e da seguridade social definidos no art. 8º inciso I da 
Lei Orçamentária; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Inciso IV do artigo 8º da Lei Orçamentária para o 

exercício de 2022 que dispõe: 
 

IV - Para as despesas dos Poderes Legislativo e Executivo, com pessoal e encargos 
previdenciários, pagamento da dívida pública, custeio de programas de educação, saúde e 
assistência social, defesa civil, situação emergencial, epidemias e catástrofes, será duplicado 
o percentual autorizado no inciso I do caput deste artigo. 

 
 
DECRETA:   
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de Santa Cruz do Capibaribe para 
o exercício de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.035.000,00 (um milhão 
trinta e cinco mil reais), destinados ao reforço das dotações relacionados a despesas de 
funções de saúde e assistência social elencadas no art. 8º inciso IV da Lei Orçamentária para 
o exercício de 2022, que se tornaram insuficientes durante a execução orçamentária no 
corrente exercício, discriminados no Anexo Único. 

 
Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar, 

autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de redução de saldo das 
dotações discriminadas no Anexo Único que integram este Decreto. 
 
 
 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 

partir de 01 de fevereiro de 2022. 
 
 

Santa Cruz do Capibaribe, 01 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

 
 

FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO 
Prefeito Constitucional do Município de Santa Cruz do Capibaribe-PE 

 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: Santa Cruz do Capibaribe - Padrão
1653-7438-044

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 3

Decreto 018/2022 de 01/02/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 129003 - Fundo Municipal de Saúde de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão Orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 3002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE

Ação: 2.136 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS DO FMS
Despesa 852 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,0073196

6.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Ação: 2.139 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA.
Despesa 870 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,0073192

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 891 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 56.000,0073198

56.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 896 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 400.000,0073746

0,00Total da Despesa: 400.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Ação: 2.140 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.
Despesa 933 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 470.000,0073197

470.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 934 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 222.000,0073195

222.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 938 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 434.000,0073747

0,00Total da Despesa: 434.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 1.79 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.
Despesa 955 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 601 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos d

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 12.000,0073184

0,00Total da Despesa: 12.000,00
Despesa 956 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.000,0073706

32.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.143 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO E PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL.

Despesa 995 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,0073481

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 846.000,00 846.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 846.000,00 846.000,00
Unidade Gestora: 129005 - Fundo Municipal de Assistência Social de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão Orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária: 5002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.5 - ESTRUTURAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - INVESTIMENTOS

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: Santa Cruz do Capibaribe - Padrão
1653-7438-044

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 2 / 3

Despesa 70 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,0049562

10.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.14 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO

Despesa 84 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,0049557

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.15 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA AO RPPS - OBRIGAÇÃO PATRONAL

Despesa 87 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 30.000,0049623

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Ação: 2.16 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA AO RPPS -  ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

Despesa 88 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 50.000,0049624

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.18 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE SERVIDORES VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 90 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 6.000,0049625

0,00Total da Despesa: 6.000,00
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 1.7 - ESTRUTURAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS - CCI.
Despesa 93 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 20.000,0049626

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 2.17 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VINCULADAS AOS IDOSOS, INCLUINDO CCI.

Despesa 94 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 40.000,0049627

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Despesa 95 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 5.000,0049628

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 98 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 5.000,0049629

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 99 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 10.000,0049630

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 102 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 15.000,0049631

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 104 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Redução da Despesa 8.000,0049632

0,00Total da Despesa: 8.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
Despesa 128 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,0049558

10.000,00Total da Despesa: 0,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: Santa Cruz do Capibaribe - Padrão
1653-7438-044

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 3 / 3

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.33 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - CRAS
Despesa 141 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.000,0049560

27.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 250 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.000,0049559

27.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1042 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/02/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,0049561

15.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 189.000,00 189.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 189.000,00 189.000,00
Total do Fundamento: 1.035.000,00 1.035.000,00

Total Geral: 1.035.000,00 1.035.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



 
 
 
DECRETO Nº 021, DE 03 DE MARÇO DE 2022 

 
 
Abre crédito suplementar no valor de R$ 
1.589.521,20 (um milhão, quinhentos e oitenta e 
nove mil, quinhentos e vinte um reais e vinte 
centavos) para reforço das dotações consignadas no 
orçamento vigente, e dá providências correlatas. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas e nos termos do §1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964 e pelo art. 47, incisos XVI, da Lei Orgânica Municipal; com fundamento do 
artigo 8º inciso IV da Lei nº 3.380, de 30 de dezembro de 2021. 

 
CONSIDERANDO o limite correspondente a 15% (quinze por cento) de suplementação 

da despesa fixada nos orçamentos fiscal e da seguridade social definidos no art. 8º inciso I da 
Lei Orçamentária; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Inciso IV do artigo 8º da Lei Orçamentária para o 

exercício de 2022 que dispõe: 
 

IV - Para as despesas dos Poderes Legislativo e Executivo, com pessoal e encargos 
previdenciários, pagamento da dívida pública, custeio de programas de educação, saúde e 
assistência social, defesa civil, situação emergencial, epidemias e catástrofes, será duplicado 
o percentual autorizado no inciso I do caput deste artigo. 

 
 

 
DECRETA:   
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de Santa Cruz do Capibaribe para 
o exercício de 2022, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.589.521,20 (um milhão, 
quinhentos e oitenta e nove mil, quinhentos e vinte um reais e vinte centavos), destinados ao 
reforço das dotações relacionados a despesas de funções de saúde e assistência social 
elencadas no art. 8º inciso IV da Lei Orçamentária para o exercício de 2022, que se tornaram 
insuficientes durante a execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo 
Único. 

 
Art. 2º - Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar, 

autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados os recursos decorrentes de redução de saldo das 
dotações discriminadas no Anexo Único que integram este Decreto. 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



 
 

 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 

partir de 03 de março de 2022.  
 
 

Santa Cruz do Capibaribe, 03 de março de 2022. 
 
 
 

 
 

FÁBIO QUEIROZ ARAGÃO 
Prefeito Constitucional do Município de Santa Cruz do Capibaribe-PE 

 

 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: Santa Cruz do Capibaribe - Padrão
1835-5239-172

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 3

Decreto 021/2022 de 03/03/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 129003 - Fundo Municipal de Saúde de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão Orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 3002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE

Ação: 1.74 - ESTRUTURAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Despesa 838 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 90.000,0075291

90.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.136 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS DO FMS

Despesa 849 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Redução da Despesa 100.000,0075671

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Despesa 850 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,0075365

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 852 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.714,2474706

6.714,24Total da Despesa: 0,00
Despesa 855 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,0075111

15.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 860 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.000,0074073

27.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Ação: 1.76 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO PRIMÁRIA.
Despesa 866 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 178.000,0075289

178.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.139 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA.

Despesa 870 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,0074312

15.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 881 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,0074346

2.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 891 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 64.000,0074710

64.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 896 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Redução da Despesa 358.900,0075666

0,00Total da Despesa: 358.900,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Ação: 1.77 - CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 910 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,0075287

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.140 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: Santa Cruz do Capibaribe - Padrão
1835-5239-172

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 2 / 3

Despesa 914 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.900,0074013

3.900,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 933 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 484.372,9674711

484.372,96Total da Despesa: 0,00
Despesa 934 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 204.534,0074707

204.534,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 936 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Redução da Despesa 80.000,0075670

0,00Total da Despesa: 80.000,00
Despesa 937 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Redução da Despesa 545.600,0075667

0,00Total da Despesa: 545.600,00
Despesa 938 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Redução da Despesa 225.600,0075668

0,00Total da Despesa: 225.600,00
Despesa 941 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,0074621

40.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1004 - ASSITÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 1.78 - REESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Despesa 946 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,0075296

35.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.141 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA.

Despesa 948 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Redução da Despesa 250.000,0075672

0,00Total da Despesa: 250.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.142 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO E PREVENÇÃO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Despesa 970 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,0075081

15.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 1.79 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.
Despesa 956 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.000,0075293

45.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.143 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO E PREVENÇÃO E VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL.

Despesa 976 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.000,0074056

42.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 991 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,0075616

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1008 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA SAÚDE

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Capibaribe
Avenida Padre Zuzinha, 178 - Centro - 55.192-000 - Santa Cruz do Capibaribe/ PE
CNPJ: 10.091.569/0001-63

Usuário: Santa Cruz do Capibaribe - Padrão
1835-5239-172

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 3 / 3

Ação: 2.148 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
Despesa 1008 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 130.000,0075645

130.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1009 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Redução da Despesa 27.421,2075669

0,00Total da Despesa: 27.421,20
Total da Unidade Orçamentária: 1.587.521,20 1.587.521,20

Total do Órgão Orçamentário: 1.587.521,20 1.587.521,20
Unidade Gestora: 129005 - Fundo Municipal de Assistência Social de Santa Cruz do Capibaribe

Órgão Orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 414 - GOVERNO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Ação: 2.42 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
Despesa 1083 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,0062284

2.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 5002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (ENTIDADE SUPERVISIONADA)
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 807 - GESTÃO DO SUAS

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD-PBF
Despesa 219 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/03/2022 Redução da Despesa 2.000,0062285

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 2.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 2.000,00 2.000,00
Total do Fundamento: 1.589.521,20 1.589.521,20

Total Geral: 1.589.521,20 1.589.521,20

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505



D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: FA

B
IO

 Q
U

E
IR

O
Z

 A
R

A
G

A
O

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 68563432-53d0-4355-aece-64d781acb505




